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Jedną z trudności napotykanych przy
budowie samolotów jest należyte zabez¬
pieczenie ich zbiorników na benzynę, które
w wypadka przedziurawienia przez kulę
powinny być zabezpieczone od wyciekania
lub zapalenia się zawartej w nich benzy¬
ny. Po wielu próbach przekonana sięf iż
aby zbiornik odpowiadał powyższym wa-
rerarkom, należy go pokryć kauczukową po¬
włoką ochronną, która dzięki swej eła-
styraności zaiflayka prawie natychmiast o-
twór przebity w zbiorniku przez krnlę, gdyż
kcawędaie oitworu istworzonego pirzez kulę
w tej powłoce ściąga?ją się szybko, zamy-
ka^ąe otwór saraarczynme. Doniosłym czyn¬
nikiem taouo^iwiającym szybkie i samo^
czynne zatkanie otworu w zbioimiki* jest

ta okoliczność, iż po przebiciu ścianki sa¬
mego zbiornika benzyna w mm zawarta
wchodzi w zetknięcie z kauczukiem powło¬
ki ochronnej i, rozpuszczając go, zasklepia
utworzony w niej otwór.

Ta okoliczność właśnie jest podstawą
niniejszego wynalazku. Omawianą powłokę
ochronną zbiornika najlepiej wykonać nie
z kauczuku wulkanizowanego, który jest
mniej rozpuszczalny w benzynie, lecz z
kauczuku surowego, będącego z natury bar¬
dziej rozpuszczalnym, przyczem powłoka
składa się z kilku; warstw. Stopień rozpu'
szczalności tworzywa powłoki ochronnej
posiada więt doniosłe znaczenie, wobec
czego pożądanem jest zastosowanie za¬
miast kauczuku innego tworzywa, posiada-



jącego też same własności ogólne, lecz roz¬
puszczalnego w jeszcze wyższym stopniu
w bfenzynie.

Niska temperatura i gwałtowne jej
zmiany wpływają, jak wiadomo, szkodli¬
wie na kauczuk, a zwłaszcza na kauczuko¬
wą powłokę ochronną zbiornika na benzy¬
nę w samolocie, który z natury rzeczy
podlega w zimie, w chłodnym klimacie, na
dużych wysokościach i wskutek szybkości
lotu działaniu niskiej temperatury. Kau¬
czukowa powłoka ochronna zmniejsza wów¬
czas znacznie swą elastyczność i niszczeje
szybko, czyli traci swe zasadnicze cechy
usprawiedliwiające jej zastosowanie do
zbiornika benzyny.

Wynalazek niniejszy polega na użyciu
do wyrobu omawianych powłok ochron¬
nych nie z kauczuku, lecz tworzywa roz¬
puszczającego się szybciej w benzynie,
mniej wrażliwego na zimno i zachowują¬
cego przez czas nieograniczony swe wła¬
ściwości i zalety, pomimo wpływu powie¬
trza, światła i zmian atmosferycznych.

Tworzywem tern jest żywica drzewa
gwajakowego, zwanego w botanice Par-
thenium Argentatum.

Jest to drzewko krzaczaste rosnące w
południowym Meksyku, gdzie zostało od¬
kryte w połowie zeszłego stulecia. Roślina
ta zawiera w swej tkance komórkowej, po¬
czynając od korzeni aż do wierzchołka,
cenną żywicę, zwaną gwajakową. Ilość tej
żywicy nie jest we wszystkich częściach
pnia tej rośliny jednakowa i wzrasta, po¬
czynając od wierzchołka ku korzeniom.
Żywica gwajakowa w stanie czystym i su¬
chym posiada własności kauczuku, lecz jest
bardziej miękka, gdyż zawiera inne żywi¬
ce zmieszane z nią w ilości dochodzącej do
22%.

Żywica ta jest nietylko bardziej rozpu¬
szczalna w benzynie, lecz, jak już to było
wzmiankowane, opiera się doskonale ni¬
skiej temperaturze i zachowuje w niej cał¬
kowicie swą elastyczność, przyczem nie ni¬

szczeje zupełnie i może służyć przez czas
, nieograniczony. Powyższe zalety żywicy
gwajakowej dają jej niezaprzeczoną wyż¬
szość nadf kauczukiem, jako tworzywem
do wyrobu powłoki ochronnej do zbiorni¬
ków na benzynę, które w wypadku przebi¬
cia powinny szybko zasklepiać się samo¬
czynnie.

Sposób zbierania żywicy z drzewa gwa-
jakowego i przygotowywania jej jest zna¬
ny, więc nie wchodzi w zakres wynalazku,
który polega zasadniczo na użyciu żywicy
gwajakowej, jako tworzywa podstawowe¬
go do wyrobił powłoki ochronnej zbiortii-
ków benzyny na samolotach, przyczem wy¬
nalazek obejmuje również użycie do tego
celu wszelkich produktów pochodnych ży¬
wicy gwajakowej, otrzymanych drogą
zmieszania go lub połączenia z kauczu¬
kiem surowym, syntetycznym lub wulka¬
nizowanym, albo też z jakiemkolwiek in¬
nem odpowiedniem tworzywem.

Żywicę gwajakowa lub jej pochodne
można np. użyć w postaci arkuszy nakła¬
danych bezpośrednio na ścianki zbiornika
lub zaopatrzonych w podkładkę płócienną,
oddzielającą je od zbiornika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Powłoka ochronna zbiorników do

paliwa na samolotach, sterowcach, samo¬
chodach i tym podobnych pojazdach, zna¬
mienna tern, że jest wykonana z żywicy
gwajakowej czystej lub mieszanej.

2. Powłoka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że jest wykonana z żywicy gwaja¬
kowej, zmieszanej z kauczukiem surowym
lub wulkanizowanym.

3. Powłoka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że jest wykonana z żywicy
gwajakowej zmieszanej z jakimkolwiek
znanym kauczukiem sztucznym. ,

4. Powłoka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że jest wykonana z pochodnych
żywicy gwajakowej.
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5, Powłoka według zastrz. 1 i 4, zna¬
mienna tern, że jest wykonana z żywicy
gwajakowej w połączeniu z kauczukiem su¬
rowym, syntetycznym lub wulkanizowa¬
nym.

6. Powłoka według zastrz. 4 i 5, zna¬
mienna tern, że składa się z warstwy żywi¬
cy gwajakowej lub jej pochodnej, umoco¬

wanej na warstwie z jakiegokolwiek inne¬
go odpowiedniego materjału, np. płótna.

Societe E 1 ec t r o-Mecan i qu e
d'A p p a r e i 11 a g e p o u r l'E s s e n c e.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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